

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla halów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy skladek, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

Dziś: D. 19 po Sw. N. 19 po Sosz. Adres Redakcyi i Administracyi: Naczelnny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca g. 6 m. 9. Długość dnia g. 11 m. 7. Jutro: św. Placyda Zaocz. ś. Joana Zachód „ „ 5 „ 26 Ubyło dnia od wczoraj 3 m.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Na progu nowej sesyi.

O sytuacji w Wiedniu i o pierwszym posiedzeniu Rady państwa otrzymujemy od dwóch naszych politycznych korespondentów wiedeńskich następujące listy:

Pierwszy z nich, piszący pod znakiem: „Piszę nam z Wiednia“, nadsyła nam następującą relację:

„W pierwszej rozprawie zamianowania gabinetu dotychczasowego, minister Biliński przedstawił sobie swój drugi budżet. Pierwszy oczywiście w głównych zarysach powstał jeszcze za rządów tymczasowego gabinetu hrabiego Klemensy. Dopiero w przedstawionym parlamentowi wczoraj budżecie na rok przyszły zaczyna się wyraźniej dywidualność ministra Bilińskiego. Zazna za się ona bardzo słusznym wstrętem do wszelkiego optymizmu, a zwłaszcza do wywoływania efektów optymistycznych za pomocą sztucznego grupowania cyfer. Przedtem było modą obliczać wydatki zawsze przynajmniej o kilka milionów niżej, niż należało. Działający minister skarbu oblicza je jak najwyżej, tak że już nie będzie miejsca do żadnych dodatkowych śladów w ciągu roku. Jeżeli pomimo tego budżet przy ogromnej sumie blisko 700 milionów wydatków (w r. 1860 wydatki całej monarchii wynosiły 300 milionów, na rok przyszły wynosią blisko miliard i 200 milionów) wykazuje przewyższyć pół miliona, świadczy to o tak świetnym skonsolidowaniu finansów monarchii, jakiego przed 15 laty nikt się nie śmiał spodziewać.

Oprócz normalnego budżetu, minister Biliński proponuje założenie osobnego funduszu 50-omilionowego na inwestycje. Krytyka tendencji takiej i opozycja systematyczna korzystają z tej propozycji, aby deklamować o ukrytym pod tą formą deficycie. Jednakże nie ulega wątpliwości, że wydatki na sprawy, z których korzystają będzie dopiero przyszłe pokolenie, jak mianowicie kolejie żelazne i regulacja rzek, wszelkiem prawem powinny obciążać przyszłość; a potem połowa nowego funduszu będzie użyta na umorzenie długu państwowego. W tej mierze propozycja ministra skarbu przedstawia się właściwie jako konwersya renty 4 procentowej na 3 1/2 procentową. Korzystając z tej operacji dla państwa jest tak widoczna, że nie sódła jej żadni najrozsądniejsi politycy.

Gdyby w parlamentach przeważał obiektywny pogląd na rzeczy, przedstawiony wczoraj budżet powinienby wywołać zupełne zadowolenie, znacznie zwiększyć zaufanie dla ministra skarbu i dooczekić się spieszniejszego przyjęcia. Ale w parlamencie, zwłaszcza gdy nie istnieje zorganizowana większość, która w gabinecie widzi swego naturalnego przewodnika, interes, chwilowy nastrój, przesady i ambicje stronnictw sprzeciwiają się obiektywnemu traktowaniu propozycji rządowych. To też już wczoraj rozpoczęła się obstrukcyja przeciwko budżetowi. Pierwszy w roli obstrukcyonisty wystąpił młodoczych dr. Kaiml, sprzeciwiając się niezwłocznemu odesłaniu budżetu do komisji. Wskutek tego liberum veto, budżet, zanim się dostanie do komisji, przejdzie próbę „pierwszego czytania“, czyli dyskusyi w danym razie pustej, służącej jedynie do zmarnowania czasu, bo według regulaminu każdy projekt rządowy musi być przekazany komisji. Uchwały więc w „pierwszym czytaniu“ większość odwołała się przeciwko budżetowi, to jednak przesyłki do komisji, a więc to pierwsze dyskusya nie będzie niemożliwym tylko obstrukcyją. Dyskusya ta ma się odbyć w sobotnim posiedzeniu.

Tymczasem na porządku dziennym tego posiedzenia stoi jeszcze nieskończona wczoraj inna dyskusya obstrukcyjna, wywołana wnioskami nagłymi posłów Pergolta z niemieckiej lewicy i Herolda z klubu młodocześnie o najnudniejszej i najjałowej z wszystkich kwestyj wewnętrznej polityki austriackiej i niemieckiej, redukcya więc w tej chwili do takich wypadków, jak ten, że władze zabroniły sokółom odesłanie w niemieckich Ciaplach i że na odwrot Niemcy w podobnych wy-

ciezkach nabyto dopatrują się strasznego niebezpieczeństwa dla swej narodowości. Wdawał się w szczegóły tej prawdziwej *querelle allemande* (kłótni niemieckiej) znaczący obrządek smak i estetykę. Hr. Baden, zmuszony okolicznościami, raczył długą, gruntną i nacechowaną prawdziwym rozumem politycznym mową, odpowiadając wczoraj na deklamacye niemieckocześnie. Ale w tym razie wszelkie wyjaśnienia są daremne. Obie strony bowiem przemawiają jedynie do swych wyborców, aby im się zaliczyć przed ogólnymi wyborami jako najgorliwsi obrońcy interesów „narodowych“, a nadto obie strony obecnie korzystają z tego pretekstu obstrukcyi parlamentarnej. W sobotę więc odbędzie się dalszy ciąg dyskusyi niemiecko-czeskiej, a jeżeli się uda zmarnować ten sposób jeszcze drugie posiedzenie przed odesłaniem budżetu do komisji, wielu ludzi do małych rzeczoży a la Kaiml, Herold i Pergelt w swej własnej opinii niezmiernie urosną. „On se croit bien habile, quand on sait faire quelques difficultés. Belle science! Tout le monde sait faire cela“ *) powiedział Talleyrand.

Drugi zaś nasz korespondent, piszący pod znakiem „(i)“, donosi nam o następującym:

Dziś w południe zbierze się Rada państwa na ostatnią w tym cyklicznym legislacyjnym sesyę. W prasie objawia się pewna malodunność, pewien nieurażony skrupuł, czy po sankcjonowaniu nowej ustawy wyborczej, które w przeszłym tygodniu nastąpiło, wolno jeszcze i godzi się dotychczasowym mandatarzom z powierzonymi im mandatami korzystać. Najbliższe dni pokażą czy postowie tej sugestyi prasowej ulegną. Były to mizerny koniec sześćdziesiąt, kapitulacya przed przyszłością, która by się w pierwszym rządzie na kapitulujących stronnictwach pomściła. Nie licowałoby to zresztą z dodatnimi dowodami żywotności i siły, które Rada państwa w ciągu ostatniego roku dała. Reforma wyborcza otrzymała przed kilku dniami Najwyższą sankcyę; obrady nad ordynacyą egzekucyją skończono; nowy proces cywilny przyjęty; reforma podatkowa niebawem ma się stać ustawą; ustawa pensyjna urzędników weszła w życie; a obok tych wielkich prac, pierwszorzędną doniosłości, staje cały szereg pomniejszych, ale wielce uciążliwych, na których załatwienie lata całe czekano i które dopiero się w tym roku załatwienia dooczekają, a to n. p. ustawa o handlu na raty, rewizya katastru, spółek zarobkowych i gospodarczych, podatek od okru, ustawa o inspektorach górniczych i t. d. i t. d. Oly ten ogromny i doniosły materiał, przerobiony i wyrobiony, jest pięknie świadectwem wydajności parlamentu, w który ożywoży duch wstąpił za przyjęciem do władzy, przed rokiem rząd. Kilki obywateli „prowadzi“ i do tych rezultatów doprowadził. Zostawało najważniejsze, bo fundamentalne dla ustroju państwa zadanie: zostawała ustawa z Węgrami. Dziś pokazuje się niestety, że istniejąca obecnie Rada państwa tego zadania nie spełni. Szkoda to wielka, bo sprawa ustawa o dziesięć lat wracająca na porządek dzienny, co dziesięć lat wytwarza niezdrową atmosferę polityczną, smuszającą wskutek wadliwego swego pierwotnego założenia do ruszania samych podstaw i podwalin całego państwowego budynku, co dla budowy samej zawsze krytyczną chwilą być musi. Z tej atmosfery wyjdzie o przedzie jest naturalnym pragnieniem każdego, któremu dobro państwa na sercu leży.

To pragnienie ożywiało rzeć można po cislitawskiej stronie wszystkie miarodajne czynności. Bład austriacki chciał i ożnił się na siłach przeprowadzenia umowy z obecną Radą państwa w bieżącym sesyę roku. Nie ma też powodu wątpić, że obecna Rada państwa chętnie byłaby zakończyła i uświęciła w ten sposób kończąca się kadencyę. To przedświadczenie może być tedy, jeżeli nie poocieką, to zawsze uspokojeniem w tej części monarchii. Tru-

*) W dowolnym tłumaczeniu: Niekiedy uważają siebie za zręcznych dlatego, że umieją stwarzać trudności. Wielka mi to sztuka! Przecież każdy to potrafi.

dnosci, przeszkody i zapory powstały na Węgrzech i na stronie węgierskiej spada też odpowiedzialność za przedłużenie obecnego status quo. Do psymizmu po stronie austriackiej powodu stać nie ma i płonne są obawy, a bezpodstawnie przypuszczenia, że ustawa w ten sposób mniej korzystna dla tej strony monarchii być musi. Czyż dzień jutro, czy przez te, czy przez inne parlamenty zawarta, bądźże ona musiała uwzględnić i odpowiadać potrzebom stron obu. Ale z zejściem na razie tej sprawy z porządku dziennego Rady państwa, zaika z niej w tym ostatnim okresie najważniejszy moment polityczny. Praca parlamentarna może tedy pójść i łatwiej i prędzej, a koncentrować się będzie w załatwieniu budżetu. Dziwna, a przynajmniej charakterystyczna rzecz, że przeobrażeniem nowego budżetu, a za utworzeniem budżetowego tylko projektowizna podnoszą się głosy z tej właśnie strony, która w dawnych lat, szczególnie za czasów Dunajewskiego, we wszelkiem choćby najkrótszym przewidywaniu zamach na konstytucyę upatrywał była zwykła! Za tą radą, miejmy nadzieję, parlament nie pójdzie. Choć ustawa w bieżącym roku do skutku nie przyjdzie, jest ona, jak byk, kwestyą dominującą i górującą nad wszystkimi. I parlament w chwili obecnej jej jeszcze słuch być, a zasłuży się, jeżeli uporażkowaniem gospodarstwa państwowego, t. j. budżetu sprawi, że przed przyszedłym parlamentem forum ustawa z Węgrami odrazu na pierwszym miejscu stanie.

Korespondencye.

Paryż 29 września. (WZ). Tydzień już tylko dzieł Francuzów od tego uroczystego dnia, na który z taką gorącą oczekają, a im bliższym jest on, tem bardziej wszyscy głowę tracą, tem dziwniejsze pomysły rodzą się w ich głowach. Oto np. deputowany departamentu Sekwany, p. Leveille, w liście otwartym do ministra oświaty p. Rambaud przedstawia, że wypada o tydzień odroczyć otwarcie szkół, aby także uczniowie mogli brać udział w uroczystościach rosyjskich. Aby jednak nauka nie na tem nie ucierpiała, proponuje szanowny wnioskodawca, iż przez ten tydzień feryi każdy chłopiec ma opracować jakiś epizod z historii rosyjskiej i to albo z czasów panowania Piotra Igo, albo Katarzyny II. P. Rambaud usłuchał tylko pierwszej części wzwania, przedłożył ferye do dnia 9 października, ale zadał domowych z historii rosyjskiej studentom robić nie kazal.

W departamencie du Gers postanowiono obdarzyć cara próbkami najlepszych wódek miejscowego wyrobu. Każda butelka będzie ozdobiona wyszogólnieniem swego pochodzenia, wieku, zalet, jakoteż nazwiska i godności fabrykanta. Koszt tej francusko-rosyjsko-alkoholowej manifestacyi ponieść ma departament. W ogóle tak wszędzie przemysłują dziś we Francyi o prezentach dla cara, że gdyby car przyjął bodaj dziesięć osób, to jeszcze jeden pociąg kolejowy nie wystarczyłby do ich zabrania.

Banki paryskie rozsyłają domom handlowym kwity na sumę, na którą same oszacowały ich ofiarność na rzecz uroczystości carskich. Wolno wprawdzie odmówić zapłaconia tej kwoty, a jednak większość wzywanych płać ją dobrowolnie, jedni przez miłość własną, drudzy zaś nie sprawdzają nawet, o co idzie, bo powaga firmy bankowej, z którą są w stosunkach, może im przypuszczać, że wszystko jest w porządku i że jeśli n. p. taki „Credit Lyonnais“ wystawia kwit, to z oczyjego upoważnienia.

Cukiernicy paryscy wystawiają wosezki atlasowe z dwugłowym orłem rosyjskim, każdy sklep prawie zdobią obrazki cara z koroną na głowie. Antykwarysze wydobyli jakie tylko mieli rymy rosyjskie i robią na nich doskonale interes. Do bajejonej wysokości podniosła się cena rozmaitych kompozycji alegorycznych, odnoszących się do sojuszu francusko-rosyjskiego.

Niestety ta zaraza rusofilska ogarnęła także część prasy, podziwiająca się pod firmą katolicką. Oto n. p. dziennik *La Croix* wystąpił z następującym programem: „W Notre-Dame potrzeba aktu wiary Francuzów odpowiadającego aktowi wiary cara. Oto nasz wniosek. Wielka brama zostalaby zamknięta aż do przybycia orszaku, matemi drzwiami weszliby do wnętrza katedry licni katolicy, którzy co rok dają świadectwo wiary, odbywają publiczną wielkanocną komunię. Jego Eminenya kardynał po wprowadzeniu cara do przybytku, gdzieby mu dał krzyż do uoszenia. rzekliby do tłumu: Módlny się za Rosyją i za Francyją, odmawiajmy razem formułę świętą, którą kościół rosyjski od najdawniejszych czasów powtarza jak Kościół katolicki i zdawał się nam będzie, że patrzymy na przedświt tego pięknego dnia, w którym chrześcijaństwo zostanie jedną trzodą pod jednym pastwem. Wówczas wszyscy obecni jednogłośnie i uroczysto zaśpiewają Orodzniejskie. Car rosyjski miałby jasne poczucie, że istnieje Francya chrześcijańska, silna, godna, która uważa swe kościoły za świętynie Boga żywego i nie zniża się aż do pozwolenia, aby je wiedziano jak muzea“.

Artykuł ten wywołał sprostowanie ogłoszone w dzienniku *La Verité*: „Nierozważne jest przypuszczenie, że car w Notre-Dame udział weźmie w uroczystościach religijnych, że zapora sobyżny upadła, że kardynał może dać krzyż do pocałowania Mikołajowi II. Inni zapowiadali, że car i carowa wiedzją katedrę przepyszną ozdobioną i oświeconą i że ich przywitają głośny kaszodzię. Wniosek podobne grzeszą pominięciem pewnych zasad; katolicy mianowicie nie mogą złożyć w kościele holdów sozymatycznemu mocarzowi, nawet gdyby nie był przesławcą prawych synów Kościoła. Biskupi wiedzą o im wolno, nie nam dawać im rady, ale kursujące przypuszczenia rozpowszechniają wśród publiczności nieswiadomej myśl, że takie sceny są możliwe“.

Godni się skonstatować, że ten powsechony szar russofilski zaczyna już budzić reakcyę u trzeźwiej myślących Francuzów. Oto np. p. Montorgueil w dzienniku *Eclair* pisze, że wiek i charakter rzezypospolitej powinny ją uchronić od zbyt młodzieńczego zapału, i że od miesiaca straciła głowę. Zakopotała jest strasznie, trawi dnie i noc nad etykietą dworską, wygląda na chłopkę zakochaną przyjazdem dziecucha i próbującą przed zwierciadłem ozdobności nie stosujących się do jej piękności. — P. Montorgueil przypomina, że trzecia rzezypospolita skasowała dwór, zamierzała bić w oczy jedynie blaskiem onot, wprowadzi prostotę w ubożyznach. Na wiadomość jednak, że car przyjeżdża, rzezypospolita zmieszana jest strasznie czy doś porządnie jest ubrana, czy posiada dość bogate powozy i stół dość obfity? Mój Boże, nie ma ona dworca godnego takiego gościa, bramy dość szerokiej dla jego wjazdu. Pomyślała o tuku triumfalnym, ale car, podnosząc oczy, nie mógłby wyznać szeregu bitw, których echo smutnieby się odbiło w jego sercu. Patriotyzy, który ma swoje zbrocenia, radzi jej przeoczyć bulwar sebastopolski i obdarzyć kościół Inwalidów, gdzie znajdują się trofea, zdobycie na Rosyanach“.

Także niektóre pisma satyryczne obnoszą o to sohebianie Rosyi i jej carowi.

Dziennik *Le Grelot* zamieścił rysunek pod tytuł „Lekoya dobrego układu i piaszczenia się“. Kosak odbiera holdy powsechone. Pan Faure gra przed nim na kataryno hymn rosyjski, ministrowie francuzcy są na klepkach. W oddaleniu zbliża się procesya. Jest to pochod rady miejskiej paryskiej, przed nią niesą czerwoną chorągiew, a przez jej ma czerwoną frygijską czapkę na głowie. — Inny dziennik przedstawil nędarzy na poddaszu w loachnizach; u drzwi z kapeluszem w ręku wyslegantowany urzędnik mówi: Pour le tsar s. v. p. (Dla cara, jeśli laska). Jedno zaś z pism radykalnych radzi zapytać cara, czy przypadkiem nie przyjeżdża po to do Paryża, by wyłudzić nową pożyczkę.

Ala są to tylko osobobione głosy, które giną w powsechonym obórze carochwalstwa.

Tymczasem dekoracya miasta postępuje szybko. Kieruje nią p. Bouvard. Otrzymał on przeszło sześć tysięcy listów od osób prywatnych, które wyrażają obawę, że może przystąpienie tlic i domów wypadnie nie dość wspaniale i podejść rozmaite propozycye.

Niektóre miejsca będą ozdobione bardzo obficie, jak np. pola Elizejskie, gdzie ogłoczone już z liści drzewa pokryte zostaną girlandami sztucznych kwiatów, inne, same przez się piękne, ledwie że tknięte zostaną, aby im pozór świąteczny nadać, jak np. plac Zgody i plac Gwiazdy. Kolory dobrane są z największą starannością do tona budynków i kamienia, aby tworzył całość harmonijną; mądwo sztuka akamitu specjalnie farbują na kolor potrzebny i fabryki są w gorączkowym ruchu. Iluminacyi przypatrywać się będzie car w wyskości pałacu Troadero, gdzie ustawiają trybunę w stylu rosyjskim. Będzie to jedyna dekoracya w tym stylu; wszystkie inne będą w stylu, duchu i guście francuskim. Skwana i wybrzeża jej będą pławiły się w kolorowych ogniach, a z wieży Eiffila spływać będzie fantazyjska Niagara ognia; na pierwszym piętrze wieży ustawiony będzie kolosalny święty Jerzy, a na szczyście orszak rosyjski. Z chwilą kiedy to wszystko zaplonie, milion rakiet i gwiazd wlatywać będzie ku górze ze wszystkich stron miasta.

Znakomity medalier, Chaplin, pracuje nad medalem, który wybitym zostanie w mennicy w obecności carstwa, na pamiątkę ich pobytu w mennicy. Rzeźbiarz, Gustaw Deloye, wykonal statuy Katarzyny II;jez; rzeźba ta zostanie wykonaną w poroelanie przez zakłady w Sevres. Model figur, odla w gipsie, mający dwa metry wysokości, ozdobi prezydent ambasady rosyjskiej.

Hewia wojsk zostanie urządzoną w obzoe Chólons. Koleje zniją znacznie swoją taryfę, aby dać sposobność jak największej ilości ludzi przyspaznienia się temu wojekowemu popisowi. P. prezydent Faure będzie towarzyszył przeglądowi wojsk na koniu.

Nie wiadomo tylko czy deszcz nie popsuje Francuzom zabawy, gdyż od kilku dni leje bez ustanku. Ale Francuzi pocieszają się nadzieją, że słońce ukaże się w samą porę, że byłoby to wręcz niemożliwe, aby nie oświecało wjazdu cara do ich stolicy.

Z izby sądowej.

(Kradzież.) Lwów 3 października. Przed dziesięciu dniami rozpoczęła się rozprawa przeciwko Hubertowi Leonardowi Dobrowolskiemu oskarżonemu o to, iż w roku 1892, będąc dyurnistą Magistratu lwowskiego, skradł z biurka puszkę mieszającą około 260 zł, zaś w bieżącym roku malarzowi p. Saszkemu w Krakowie pieniądze i inne przedmioty wartości około 250 zł. Z powodu niestawienia się dwóch świadków odroczone rozprawę i dziś rozpoczęła się ona na nowo.

Z aktu oskarżenia dowiadujemy się, że o przeszłości Dobrowolskiego, który jest człowiekiem inteligentnym, mało jest wiadomo. Urodzony w r. 1865 w Królestwie, służył on miał przy wojsku w charakterze oficera, lecz z powodu jakiegoś zajścia złożył szlify i zbiegł za granicę. Bawił w Chicago, Nowym Jorku, Filadelfii, w Londynie, w Paryżu, wreszcie we Wiedniu, skąd zapoznany w listy polecające posłów do Rady państwa pp. Lewickiego i Szczępanowskiego, przyjechał w r. 1892 do Lwowa. Owym listom polecającym zawdzięczał Dobrowolski miejsce w Magistracie. — W miesiącu po objęciu przez Dobrowolskiego posady, zginęła ze szafki w biurze stojącej, puszka zawierająca dwieście kilkadziesiąt zł. W dniu, w którym kradzież popełnioną została, widziano Dobrowolskiego przed godzinami urzędowem około godziny 7 rano w biurze, gdzie sam przebywał około 10 minut. Podejrzanie o popełnienie kradzieży padło na Dobrowolskiego, a wzmocniło je jeszcze i to, iż Dobrowolski opuścił swoje mieszkanie o godzinie 9 rano zabrawszy kuferek, a między po-

PASIERBY

Powieść na tle współczesnym przez Anatola Krzyżanowskiego.

(Ciąg dalszy).

Zygmunt, stojący od kilku sekund zaledwo na progu komnaty, nie mógł myśli tych przeniknięć, a jednak, intuicyą błyskawiczną kierowany, odwrót je poniekąd i błogość dziwna, a zarazem głębokie rozrzwienie sercu mu przejęło. Za ból zadany, za upokorzenie chwili obecnej, za biadłość pokrywającą te lica cudne a tak przemawiającą do jego męskiej siły i opieki, byłby pokrajał się w kawałki i do stóp jej na prześlagnanie rzucił. — Miniatura, wprawdzie z perełek — zabramiał w tej chwili miarowy głos komornika. — Pani Piórkiewicz, pisz pan: Miniatura, wprawdzie z perełek, uszkodzona z boku. — Pewno perły fałszywe? — Pani Piórkiewicz! — skarcił surowo głos zwierzchnika. — Pierś, sdbona w długi krawat sang de boeuf, przetrzęnięty niebieską szpilką, podniosła się z godnością. — Przecież przestrzegam tylko pana komisarza — objaśnił, rzucając spojrenie pogardliwe „jaśnie paniom“, tym „żebroczkom z pałacem“. — Pani — mówiła tymczasem Szczęsna,

z trudnością nad głosem panując. — Miniatura ta jest portretem mej babki; czy będą więc mogła odzyskać ją później? — Oprawa, jako cenna, należy do wierzyciela. O zwrot portretu, skoro stanowi pamiątkę, może pani poprosić pana Dowburta. — Pana Dowburta? — W głosie jej drgnęło oburzenie i gniew głuchy, lecz w tej chwili, siłą spojrenia przesjęta, podniosła oczy i spojrzęła na progu wpatrzonego w nią Zygmunta, o mały włos nie krzyknęła. — Moją jednak tego wzroku, wpitego w nią z pokorą i błaganem zarazem, powstrzymała okrzyk na jej ustach. Wielkie jej żrenie błysnęły gniewem, wyrzutem, pogardliwie; poczem rozszerzyły się i łagodniały, a gorycz nika z nich stopniowo. Przybyłego nikt dotąd nie dostrzegł. Stali tak więc chwilę, ze spojreniami do siebie przykutymi, aż gwizdniecie żrenie Szczęsnej zaczęły wilgotnego nabierać blasku i skrzyły się wreszcie pod osłonę rąs długich, a fala przelotnego rumieńca przebiegła przez rysy jej, kredowo-białe, ścigające napowrót krew wszystkiemu do serca. — Zygmunt teraz śmiało już postąpił naprzód. Na widok jego, na widok błysku promiennego w rysach, którego odrazu ukryć nie potrafił, pani Marta, tak spokojna sawyrosaj, doznała nieledwie elektrycznego wstrząśnienia. Zdawało jej się, że jak tryumfator uragał tu przyszedł. — Al — zawołała — pan Koniecki przyby-

wał zapewne, by jako strona interesowana pilnować nakładania pieczęci? — Zygmunt rzucił ku Szczęsnej jedno tylko, pełne skęrgi spojrenie, poczem przed obrazkami i do żywego dotknęła jej matką z pokorą pochylił głowę. — Pani przesowa daruje — wyrzekł, że ośmielę się rozporządzać w jej domu. — A zwróciwszy się z krótkim ukłonem do komornika, mówił spokojnie: — Jestem Zygmunt Dowburt-Koniecki i, jako prawny właściciel sumy, na której rzecz pan komisarz robi zajęcie, mam szczytę prosić o zaniechanie oszynności. — Urzędnik skłonił się sztywno. — Rozkaz sądowy — zapomniał — wydać był na imię pana Andrzeja Dowburta i na jego również śądanie przybyłem tutaj. Ponieważ czynność urzędowa nie jest żarikiem, któryby można według fantazy nakazywał lub odwoływać, do zaniechania jej więc potrzebuję, by zawiadomienie ze strony wierzyciela wyrażone było na piśmie, w formie wyraźnej i oficyalnej. — Rozumiem to najzupełniej — potwierdził młody człowiek grzeziący, podając mu dużą kopertę z kieszeni wyjętą. — Ponieważ jednak pułkownik Dowburt zawiaduje sumą tą, na mocy plenipotencyi tylko, jako mój zastępca, przybyłem więc osobiście, aby rozproszyć wszelkie ze strony pańskiej wątpliwości. — Wzrok jego biegł ku Szczęsnej i, jak wi-

nowała, został w połowie drogi przez komornika pochwycony. — Al rzucił tenże złośliwie — sprawa więc zostaje umorzona. — W każdym razie zawieszona aż do dalszych z panem Zaliwskim układów — objaśnił Koniecki zimno. — Gdy dygnitarze w sukmanach powstali, a krawat koloru „krwi wolowej“ zbierał hałaśliwie papiery, Zygmunt skierował spojrenie ku przesowej. — Podniosła się i z wyciągniętą dłonią szła ku niemu. — Dziękuję — mówiła, z trudnością opanowując wzruszenie. — Dziękuję w moim i Szczęsnej imieniu. Zabierz ją pan stąd, a ja tych panów poęgnam. — Przemawiała do niego nie jak do wierzyciela, nie jak do osłowieka, który jej wywiadował laskę przed chwilą, lecz jak do kogoś bliższego sobie, a odnosującego potrzebę zachowania pozorów i chęć usunięcia Szczęsnej od bolesnego, upokarzającego dla niej widoku. — Koniecki dłoń sobie podaną w milczeniu a z ością serdeczną do ust podniósł i w jednej chwili znalazł się obok Szczęsnej. — Stała wciąż w tem samym miejscu, o poręcz krzesła wsparła i jakby zahypnotyzowana. Słyszała rozmowę Zygmunta z komornikiem, przez spuszczone rzesy widziała srebra rozłożone na stole i bała się podnieść powiek, by wrazenie ostatnich kilku minut nie pierz-

chnęło swobodnie, by nie okazało się ozoną halucynacyą, po której pozostałaby znów oko w oko z całym poniżeniem dumy i godności, jakie przeszła przed chwilą. — Nie śmiała odetchnąć nadzieją, aby ów promień jasny, duszę jej rozświetlający, nie pierzchnął bezpowrotnie. Wiedziała, iż w położeniu ich materialnym nie się zmieniło, że chwilowe cofnięcie egzekucyi nie zmniejsza groźby ruiny, zawiadęł nad nimi, a jednak, w sercu jej zapanowała jakaś cisza nagle i błogość, rzucająca blysk radosny na wszystko, co przed godziną jeszcze bólem i nędrą jej się zdawało. — Czy uzyskałem już przebaczenie? — zabramiał w tej chwili obok niej stłumiony głos Zygmunta. — Długie, czarne rzesy podniosły się swolna, po za nimi zaś rząsała szafirowa toń nieba, w wilgotnym blasku skapania. — I, nie wstydząc się perły przezczęstey, skłającej się w oku, żrenice Szczęsnej patrzyły na niego przez przmat zły tej z rozrzwieniem, że słodka pokorą nieledwie. — Ta isa żarem padła na wrażliwą duszę męczyzny. — Chodźmy stąd — wyszeptal. — Mama prosi, bym panią zabrał z niestosownego otoczenia. (Ciąg dalszy nastąpi).

rostw w Krakowie i w Przemyślu. Z tych reskryptów dowiadujemy się, że w ciągu ubiegłego lata odbywały się inicjatywy posłów sejmowych Wójcika i Nowakowskiego...

Wiedeń 3 października. Najwyższy trybunał kasacyjny potwierdził wyrok śmierci, wydany na woźnego Holoda we Lwowie...

Praga 3 października. Noc onegdajszą i wczorajszą dzień przeszły całkiem spokojnie w okolicach nawiedzonych bastówkórników...

Wiedeń 3 października. Do Neue Freie Presse donoszą z Pestu, że rząd węgierski postanowił wybrać do nowego Sejmu...

Wiedeń 3 października. W sferach poselskich mówią, że sejm węgierski zamknięty zostanie w poniedziałek...

Wiedeń 3 października. Na wczorajszym zgromadzeniu bastujacych robotników towarzysza kolei państwowej oświadczyli delegaci...

Berlin 3 października. Z Zanzibaru donoszą telegraficznie, że Said Kalid, stryj zmarłego sułtana Zanzibaru...

Wiedeń 2 października. Notowania wczorajne. Kredyty 371,00, węgierskie kredyty 406,00...

Ważne dla Chodowców była opasowego! Dzisiaj, kiedy chów bydła w naszym kraju stoi na tak wysokim stopniu rozwoju...

Ważne dla Chodowców była opasowego! Oprócz wyżej wspomnianych przyrządów, które zawsze w najlepszym gatunku tylko prowadzi...

Ważne dla Chodowców była opasowego! Wszelkie inne artykuły objęte specjalnym cennikiem utrzymują zawsze na składzie...

Ważne dla Chodowców była opasowego! Nowy nakład szczegółowego cennika mego opuścił druk i jest do dyspozycji szan. P. T. Publiczności.

Ważne dla Chodowców była opasowego! Wszelkie nauki lekarzy ich Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikach profesorów...

Ważne dla Chodowców była opasowego! Operator w chorobach bezczernych, szczególnie kaszle i nowotworów pęcherza. Ulica Akademicka Nr. 3 we Lwowie...

Ważne dla Chodowców była opasowego! Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Leopold SCHELLENBERG b. operator kliniki położniczo-ginekologicznej...

Ważne dla Chodowców była opasowego! Nadzwyczajny lekarz-dentysta Dr. Zygmunt Reinhold powrócił i ordynuje ul. Sykstuska 1. 21.

Zmiana lokalu. Biura Towarzystwa ubezpieczeń dla dziewcząt imienia Gizeli i ubezpieczeń dla służby wojskowej imienia arcyksięcia Józefa...

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. JÓZEF ZAKRZEWSKI odbywszy czteroletnie studia specjalne w Innsbrucku, Monachium i w Wiedniu...

Wszelkie nauki lekarzy ich Dr. KAZIMIERZ PODLEWSKI specjalista w chorobach skórnych i wenerycznych...

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. STANISŁAW SOCHANIK b. lekarz na klinice prof. Kaposiego i prof. Langsa...

Dr. Fryderyk Landau powrócił. Kancelarya adwokata krajowego Dr. Włodzimierza Krosińskiego...

Szkola muzyki Rynek 9. M. Marek Skład fortepianów

MAJTTONIEGO GIESSHUBLER. Najnowszy wodny mineralny SZOZAWA ALKALICZNA sprawdzona od setek lat jako źródło lecznicze...

Wiedeń 2 października. Notowania wczorajne. Kredyty 371,00, węgierskie kredyty 406,00...

Ważne dla Chodowców była opasowego! Wszelkie nauki lekarzy ich Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikach profesorów...

Operator w chorobach bezczernych, szczególnie kaszle i nowotworów pęcherza. Ulica Akademicka Nr. 3 we Lwowie...

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Leopold SCHELLENBERG b. operator kliniki położniczo-ginekologicznej...

Nadzwyczajny lekarz-dentysta Dr. Zygmunt Reinhold powrócił i ordynuje ul. Sykstuska 1. 21.

Ważne dla Chodowców była opasowego! Wszelkie nauki lekarzy ich Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikach profesorów...

Operator w chorobach bezczernych, szczególnie kaszle i nowotworów pęcherza. Ulica Akademicka Nr. 3 we Lwowie...

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Leopold SCHELLENBERG b. operator kliniki położniczo-ginekologicznej...

Nadzwyczajny lekarz-dentysta Dr. Zygmunt Reinhold powrócił i ordynuje ul. Sykstuska 1. 21.

Kathreiner. KNEIPEPOWSKA SZOZAWA. użyta jako dodatek do kawy i miodu jest jedynie zdrowym napojem. Dostać można wszędzie.

M. JONASZ. Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe...

August Schellenberg i Syn. Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1. w gmachu dyr. gal. Tow. kredytowego ziemskiego kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe...

Wiedeń 2 października. Notowania wczorajne. Kredyty 371,00, węgierskie kredyty 406,00...

DIKWANY, FIRANKI

Dobre jutowe chodniki za metr po 18, 26, 28 ct. Chodniki jutowe Mattingowe za metr po 32, 42, 48, 56 ct. Najlepsze chodniki Manilla za metr po 47, 55, 63, 78 ct.

Opasowane Gloria welwetowe dywany w najefektowniejszych perskich deseniach. wielkość 200/295 zł. 21 50 ct. (sensacyjnie tanie!) Podkładki przed łóżka w rozmaitych wielkościach...

Jutowe dywany smyrnańskie do jadalni w szczególnie efektownych, oryginalnych deseniach. wielkość 220/290 za sztukę zł. 16 50 ct. wielkość 255/345 za sztukę zł. 22 75 ct.

WIEN D. LESNER WIEN

VI. Mariahilferstrasse Nr. 81-83. Sutereny, parter, mezanin, I. piętro.

Nowości. na sezon bieżący z porcelany i szkła z fabryk francuskich, saskich, angielskich i czeskich, kompletne serwisy stołowe i herbatnicze z porcelany i fajansu angielskiego...

Dla obecnych jesiennych posiewów. Marchew pastewną olbrzymią i inne gatunki stołowe. Pietruszkę, Buraki pastewne i inne wszelkie nasiona do teraźniejszych i wczesnych zasiewów poleca...

KRAWATY. Angielskie, francuskie i wiedeńskie w najnowszych fasnach i wzorach od 7 ct. do 3 zł. Kapelusze prawdziwe „Loden“ od 2 zł. Czapki angielskie od 1,20.

Przy końcu ul. Pańskiej lub na osiedlu ul. Zielonej albo Inzalezko rogu jednej z ulic przyległych oznaczane jak najwyraźniej przemieszanie składające się z 8 lub 4 pokoi z przyselektami...

Antoni Gudien. Skład pióren i szlifów we Lwowie, Hotel d'Europe, plac Marjański, poleca najtaniej chustki zimowe Himalaja, Barachy kolorowe i białe...

Beamtensochter. jung. häuslich erlogen, sucht Stelle als Bonne oder Hausbater'n am Land oder Stadt. H. G. Poste restante Przemyśl 1-1

Cukry deserowe znakomite. odznaczono na wystawach krajowych i zagranicznych złotymi medalami... Henryk Treter właściciel parowej fabryki czekolady ul. Kopernika 1. 3, obok aptyki.

Teatr hr. Skarbka.

W niedzielę dnia 4-ego października o godz. 3 po południu

SYN

komedya w 4 aktach K. Zaleskiego.

o godz. 8 wieczorem po raz 7-my

Pumpmajor

operetka w 3 aktach Juliusza Horsta i Leona Steina, muzyka K. Neumanna.

W poniedziałek dnia 4 października po raz 2-gi

MIŁOSTKI

(Liebeleis)

komedya w 3 aktach A. Schnitzlera.

Odróżniające prawdę od błagi!

Dwa medale zasługi otrzymał S. W. Niemcewicz...

Prośba.

W pokorze podpisana wdowa po dyktarzu i matka 6 dzieci...

Ezbieta Skórska

trakt węgierski ul. Kaciabaka w Przemyslu.

Ważne dla Pań! Tyko za 10 zł wyuczyć się można...

Buhajki

Obora zarodowa pół krwi Bern-Simental w Palahiozach...

Fortepian krajowy, najlepsza pianina Brokcha...

3 pokoje z dwoma łazienkami i kuchnią w willi w obornym ogrodzie...

Wilknaście krow nierozowych kupi zaraz zarząd gospodarki w Dąbku...

Bardzo ważne. Specjalny zakład oczyszczenia, odnawiania i prerabiania ubiorów...

Sprzedza się do przeniesienia budynek o 7 pokojach i stosownymi ublickacjami...

Bardzo tanie pomieszczenie na zimę w Marjówce pod Lwowem.

Brzytwy Arbenza z klingą dającą się wymienić sam na całym świecie...

Woda fiołkowa usuwa z twarzy przysusze, liszaje, trądziki...

Mydło kosmetyczne Białe i piękne ręce!

Kadziła sosnowa usuwa z twarzy przysusze, liszaje, trądziki...

Antyllentilla usuwa w krótkim czasie piegę, opselnie słoneczne...

Pilopton wlosom siwym i wypadłym po kilkakrotnym użyciu przywraca piek. nat. kol. Cena fl. 1.50

Walentin najsilniejsze wypadawie wlosow wstrzymuje, cebulki wlosowe wzmacnia...

Magnolina usuwa czernozonosc nosa i policzkow Flakon 1 zlr. 50 ct.

Orientalina (vudr. llyny) nadaje twarzy piekny i przyjemny jemyz białość, odwiecia pierd i konserwuje.

Były właściciel dobrzej kawaler, poszukuje odpowiedniej parady przy gospodarstwie...

Avs für Heiratslustige! Das Informations-Bureau "Argus" Budapest...

Drzewka owocowe sprzedaje Julian hr. Brunicki, Podzamcze p. Strzy.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Masłowski

KOLEKCYJE PRÓBEK. Niechaj żadna Pani nie zaniedba nasze kompletne zestawy wione. które zawierają BOGATY WYBÓR czarnych i kolorowych MATERII WEŁNIANYCH...

Mödlingska fabryka obowia Alfred Fränkel. Jedynie miejsce sprzedaży dla Lwowa i okolicy w hotelu Wiktorja. Największy wybór obuwia...

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza E. Bredt i Ska. w Ottyni. zatrudniająca 200 robotników. Maszyny parowe, Kotły parowe wszystkich systemów...

Najlepsze Pożywienie dla dzieci! F. Giacomellego pierwsza wiedeńska wazka dla dzieci. Cena malej puzki 45 ct, wielkiej 30 ct.

JANA IHNATOWICZA magistra farmacyi i chemika sądowego we Lwowie, ulica Sykstuska liczbą 25. Sklepy własne w Lwowie, ul. Kopernika 1. 3. ul. Halicka 1 11.

PIWO OKOCIMSKIE. Celem polozenia tany naduzytcom niektórych restauratorow, mam zasseyt postad lo publicasj wiadomosci, te...

Woda lwovska posiada przyjemny, delikaty i dlugotrwały smak. Cena flakonu mniejszego 80 ct, wiekszego 1 zł. 50 ct.

Esencja miętowa do płukania ust oprócz przyjemnego, orozwiazajacego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na zębista i seby.

Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów usuwa kamień i kwasy, które sprwadają wadzący ból i próchnienie zębów.

Srodki do wywabiania plam: Odalina plamy z kurzu, potu, tłuszczu, piwa, mleka, pleśni itp. 35 ct.

Mydła żółciowe podwójnie destylowane, flakonik od 15 ct. do 5 zł.

Wody kolonjskie podwójnie destylowane, flakonik od 15 ct. do 5 zł.

Uniformy dla ok. panow Oficerow urzednikow państwowych, jednoroznych ochotnikow, jakotez studentow, rowniez wszelkie roboty cywilne...

Mandel nowosci i drobiazgowy od 17 lat istniejący przy ul. Halickiej we Lwowie jest z powodu wyjazdu korzystnie do nabycia.

Ważne dla Pań! Tyko za 10 zł wyuczyć się można...

Ważne dla Pań! Tyko za 10 zł wyuczyć się można...

Ważne dla Pań! Tyko za 10 zł wyuczyć się można...

Cukier potaniał! w handlu KABOLA BAŁLABANA 1 kgr. w glowie 36 ct. 1 " na czesoi 37 ct. 1 " kostki i maczka 38 ct.

MAGAZYN "A la ville de Paris" Gabryel Stark we Lwowie, plac Marjacki 11. zawiadania Szanownych P. T. Odwiorow iz otrzyman już wszelkie nowosci sezonowe...

Bezczelności much nie można zwyciężyć. To stare przysłowie jest tylko po części prawdziwe. Bezczelność jest wprawdzie zawsze jeszcze nieprzewidywana...

Ogród w Łąpszynie p. Brzeżany poleca na zimę: Hyacenty białe, różowe, niebieskie, 10 sztuk 1 zł.

Najtańsze źródło dla instalacji telefonów, dzwonków elektrycznych i gromochronów Edward Gottlieb Lwów ul. Sykstuska 1 23.

Prosięta 8-tygodniowe pełnej krwi Yorkshire po 5 złr. za miesiąc wieku. Zarząd dóbr. Psociel własnego wyrobu Koldry szyte po 2 zł. 30, 4, 5, 50, 6, 50 do zł. 14.

Żywiecka fabryka sukna "Bogucki, Kossuth, Kamocki" wybrała w wielkie tchnięty wazkie sukniactwa wchodzące, jako to: sukna gładkie dla Duchowieństwa...

Żywiecka fabryka sukna "Bogucki, Kossuth, Kamocki" wybrała w wielkie tchnięty wazkie sukniactwa wchodzące, jako to: sukna gładkie dla Duchowieństwa...

Żywiecka fabryka sukna "Bogucki, Kossuth, Kamocki" wybrała w wielkie tchnięty wazkie sukniactwa wchodzące, jako to: sukna gładkie dla Duchowieństwa...

Żywiecka fabryka sukna "Bogucki, Kossuth, Kamocki" wybrała w wielkie tchnięty wazkie sukniactwa wchodzące, jako to: sukna gładkie dla Duchowieństwa...

